
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO PERSONALE

N. Generale 813 del 21/11/2023
N. Settoriale: 292

OGGETTO MOBILITA’ ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 165/2001 E
SS.MM. ED II.  PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E
PIENO  DI  ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO-CONTABILE  EX  C  APPARTENENTE
ALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI PER IL COMUNE DI POMARANCE SETTORE FINANZE E
BILANCIO.  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI  ALLA  PRESENTAZIONE  DELLE
DOMANDE.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/11/2023 al 12/12/2023.



Proposta di Determinazione n. 923 del 20/11/2023 

Num. Generale: 813 Num. Settoriale: 292 del 21/11/2023 

 

 

 

OGGETTO: MOBILITA’ ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 165/2001 E 

SS.MM. ED II. PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E 

PIENO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE EX C APPARTENENTE 

ALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI PER IL COMUNE DI POMARANCE SETTORE FINANZE E 

BILANCIO. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE. 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Richiamata la propria determinazione n. 695 del 14/10/2023, con la quale sulla base del piano dei 

fabbisogni del personale 2023/2025, è stato approvato l’avviso pubblico di mobilità esterna per 

l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 “Istruttore Amministrativo Contabile ex C” 

appartenente all’Area degli Istruttori da destinare al Settore Finanze e Bilancio, pubblicato ai sensi 

dell’’articolo 35-ter del D. Lgs. n.165 del 2001 e ss.mm. ed ii. sul Portale inPA dal 14/10 al 

30/10/2023; 

 

Preso atto che le domande dovevano pervenire esclusivamente per via telematica, tramite 

autenticazione con SPID/CIE/CNS, mediante la compilazione del format di candidatura presente 

sul portale “inPA”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it; 

 

Dato atto che:  

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, ore 23.59 del 

30/10/2023, sono pervenute due domande identificate dai seguenti codici: 

1) 9AGEN3DSYR  

1) MHH9C2E4ZY  

 l’Ufficio Personale ha proceduto all’istruttoria delle istanze pervenute ai fini 

dell’ammissione/esclusione alla selezione dei candidati;  

 a seguito dell’istruttoria effettuata sulla domanda identificata con il codice 9AGEN3DSYR, è 

emerso quanto segue: 

- il candidato ha in corso un rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno presso l’Arma dei 

Carabinieri con la qualifica di tenente; 

- la mobilità di cui trattasi, indetta ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 165/2001, è riservata ai 

dipendenti in servizio a tempo indeterminato presso le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 

1, comma 2, del D.lgs. 165/2001 il quale testualmente recita: “Per amministrazioni pubbliche si 

intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e 

grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento 

autonomo, le regioni, le Province, i Comuni , le Comunità Montane  e loro consorzi e associazioni, le 

istituzioni universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, le Camere di Commercio, industria , 

artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non economici nazionali, regionali 

e locali, le amministrazioni, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, l’Agenzia per la 

rappresentanza delle pubbliche amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300.. Fino alla revisione organica della disciplina di settore, le disposizioni di cui al 

presente decreto continuano ad applicarsi anche al CONI”; 

- il rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 2, del già richiamato Decreto, risulta disciplinato: dalle disposizioni del capo I, titolo II, del 



Proposta di Determinazione n. 923 del 20/11/2023 

Num. Generale: 813 Num. Settoriale: 292 del 21/11/2023 

 

 

libro V del codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato d’impresa, fatte salve le 

diverse disposizioni contenute nel decreto stesso che costituiscono disposizioni a carattere 

imperativo ed altresì, ai sensi del già richiamato articolo 2, comma 3, dai contratti di lavoro 

individuali regolati contrattualmente; 

- in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 2, commi 2 e 3, il personale militare rimane, invece, 

disciplinato dal rispettivo ordinamento ovvero dal Codice dell’Ordinamento Militare di cui al 

Decreto Legislativo 66/2010 il cui articolo 893 dispone: “Il rapporto di impiego può essere 

interrotto, sospeso o cessare solo in base alle disposizioni del presente codice”; 

- a seguito dell’istruttoria effettuata sulla domanda codice MHH9C2E4ZY, è emerso dalle 

dichiarazioni che il candidato ha un rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno presso 

un’amministrazione locale ed altresì un’esperienza in corso presso un privato datore di lavoro;  

 

Ritenuto per quanto sopra: 

- di non ammettere alla selezione di cui trattasi il candidato di cui alla domanda identificata con il 

codice 9AGEN3DSYR in quanto il “transito” tra Pubbliche Amministrazioni e Forze Armate NON è 

contemplato dal D. Lgs. 165/2001 il quale  NON regola il comparto della difesa; 

-di non ammettere il candidato identificato con il codice MHH9C2E4ZY non trovandosi in servizio a 

tempo indeterminato presso una pubblica amministrazione;   

 

Dato atto che la sottoscritta Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E) della 

Legge n. 190/2012, attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti dello stesso; 

Visti i Decreti Sindacale nn.15/22, 5/23 e n. 22/23 di nomina della sottoscritta quale Direttore del 

Settore Affari Generali; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ed ii.; 

 il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, ex D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

 il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm. ed ii., disciplinante l’accesso agli impieghi e le modalità di 

svolgimento dei concorsi; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2)di non ammettere alla selezione di mobilità esterna indetta ai sensi dell’art. 30, comma 1, del 

D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ed ii. per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno di 

Istruttore Amministrativo-Contabile appartenente all’area degli Istruttori, il candidato di cui alle 

domanda pervenuta nei termini e registrata sul portale inPA alle ore 18:39 del 15.10.2023 con il 

Codice 9AGEN3DSYR in quanto il candidato ha in corso un rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno presso l’Arma dei Carabinieri con la qualifica di tenente ed il “transito” tra 

Pubbliche Amministrazioni e Forze Armate NON è contemplato dal D. Lgs. 165/2001 il quale NON 

regola il comparto della difesa; 

 



Proposta di Determinazione n. 923 del 20/11/2023 

Num. Generale: 813 Num. Settoriale: 292 del 21/11/2023 

 

 

3)di non ammettere altresì alla selezione di mobilità, riservata ai dipendenti in servizio a tempo 

indeterminato presso le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2 del D. Lgs. 

165/2001, il candidato di cui alle domanda pervenuta nei termini e registrata sul portale inPA alle 

ore 20:49 del 15.10.20232 con il Codice MHH9C2E4ZY in quanto il candidato non si trova in 

servizio a tempo indeterminato presso una pubblica amministrazione;   

 

4) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale 

al TAR Toscana entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni dalla sua pubblicazione; 

 

5)di pubblicare la presente determinazione, all'Albo Pretorio on-line del Comune di Pomarance, 

sul sito istituzionale del Comune di Pomarance: https://www.comunepomarance.it/Sezione bandi, 

concorsi e gare e sul Portale Unico di reclutamento (inPA). 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 21/11/2023


